ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NINH BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-PVHCC
V/v triển khai thực hiện TTHC
không phụ thuộc vào địa giới

hành chính

    Ninh Bình, ngày         tháng 7 năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26/3/2025 của Chính phủ về
chương trình cắt giảm, đơn giản hóa TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh
doanh năm 2025 và 2026, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển khai mô hình
thực hiện thủ tục hành chính (TTHC) không phụ thuộc vào địa giới hành chính
trong phạm vi tỉnh Ninh Bình kèm theo Quyết định số 539/QĐ-UBND ngày
05/6/2025, đồng thời đã ban hành quyết định công bố danh mục TTHC, quyết
định công bố quy trình nội bộ giải quyết TTHC đối với các TTHC thực hiện thí
điểm việc tiếp nhận, giải quyết TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính
trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.1

Để triển khai thực hiện việc tiếp nhận, trả kết quả giải quyết thủ tục hành
chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính trên địa bàn tỉnh Ninh Bình đảm
bảo hoàn thành đúng lộ trình, thời gian theo kế hoạch, UBND tỉnh yêu cầu:

1. Về triển khai thí điểm tiếp nhận, trả kết quả giải quyết TTHC không
phụ thuộc vào địa giới hành chính

Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Khoa học và Công nghệ, UBND các
xã, phường khẩn trương triển khai thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao
tại Quyết định số 636/QĐ-UBND ngày 12/6/2025, trong đó:

a) Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên
quan và Viễn thông Ninh Bình khẩn trương thiết lập quy trình điện tử đảm bảo
việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC không phụ thuộc vào địa
giới hành theo đúng quy trình đã được phê duyệt. Hoàn thành trước 10/7/2025.

1 Quyết định số 636/QĐ-UBND ngày 12/6/2025 phê duyệt Danh mục thủ tục hành chính thực hiện thí điểm tiếp
nhận, trả kết quả không phụ thuộc vào địa giới hành chính trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; Quyết định số
803/QĐ-UBND ngày 30/6/2025 Phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực Đăng ký
biện pháp đảm bảo thực hiện thí điểm tiếp nhận, trả kết quả không phụ thuộc vào địa giới hành chính trên địa
bàn tỉnh Ninh Bình thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND cấp xã trên địa
bàn tỉnh Ninh Bình; Quyết định số 804/QĐ-UBND ngày 30/6/2025 phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ
tục hành chính lĩnh vực Đất đai thực hiện thí điểm tiếp nhận, trả kết quả không phụ thuộc vào địa giới hành
chính trên địa bàn tỉnh Ninh Bình thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND
các xã, phường trên địa bàn tỉnh Ninh Bình

b) Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Xây dựng bộ hồ sơ mẫu; chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công
nghệ, Văn phòng UBND tỉnh, Viễn thông Ninh Bình và cơ quan, đơn vị có liên
quan tổ chức tập huấn, hướng dẫn các xã, phường cách thức tiếp nhận, trả kết
quả không phụ thuộc vào địa giới hành chính, đảm bảo gắn với việc số hóa hồ
sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính. Thời gian hoàn thành trước
ngày 15/7/2025

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền và thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết
quả giải quyết thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính trên
địa bàn tỉnh theo đúng quy định.

- Phân công cán bộ, công chức đến Trung tâm phục vụ hành chính công
xã, phường để hướng dẫn, phối hợp tổ chức việc tiếp nhận, trả kết quả giải quyết
các hồ sơ TTHC thực hiện thí điểm mô hình phi địa giới hành chính.

c) Ủy ban nhân dân các xã, phường thực hiện việc tuyên truyền, phân
công cụ thể cán bộ, công chức để chủ trì, phối hợp với cán bộ, công chức của Sở
Nông nghiệp và Môi trường được cử tới Trung tâm phục vụ hành chính công
của đơn vị tổ chức thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ
tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính theo đúng quy định.

2. Về triển khai tiếp nhận, trả kết quả giải quyết TTHC không phụ
thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi toàn tỉnh

a) Các sở, ban, ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để triển khai
thực hiện xây dựng quy trình nội bộ của các TTHC thuộc phạm vi quản lý
(TTHC cấp tỉnh, cấp xã) đảm bảo việc tiếp nhận, trả kết quả giải quyết TTHC
không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi tỉnh Ninh Bình. Hoàn
thành trước ngày 15/8/2025.

b) Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục nâng cấp Hệ thống thông tin giải
quyết TTHC đảm bảo đủ điều kiện để triển khai thực hiện TTHC không phụ
thuộc vào địa giới hành chính; chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan
thiết lập quy trình điện tử đảm bảo việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết
thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành theo đúng quy trình đã
được phê duyệt.

c) Văn phòng UBND tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tham mưu cho UBND tỉnh công
bố danh mục TTHC thực hiện việc tiếp nhận, trả kết quả giải quyết TTHC
không phụ thuộc vào địa giới hành chính trong phạm vi tỉnh Ninh Bình. Hoàn
thành trước 30/7/2025.

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao

tại Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 539/QĐ-UNND ngày 05/6/2025
của UBND tỉnh và nội dung Văn bản này. Kịp thời báo cáo UBND tỉnh những
khó khăn, vướng mắc để chỉ đạo trong quá trình triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TTPVHCC.

       ĐN_VP7_158CV_2025.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Chức

		2025-07-07T15:08:07+0700

		2025-07-07T16:22:38+0700

		2025-07-07T17:00:35+0700

		2025-07-07T17:00:35+0700

		2025-07-07T17:00:35+0700